## NOTÆ

ris epistolam ὑπὲρ τούτων, de eo, ut uterque privatus fieret, anno proximo, quod ipse Plutarchus testatur in V. Pomp. c. 59. Appiani ordo hic est: Cl. Marcello et Paullo Css. Curione adhuc tribuno, Claudius senatum interrogabat, 1. utrum Cæsari successores mittendi sint? quod plurimi senatorum censem faciendum; 2. utrum Pompeio imperium sit adimendum? plurimi negant. Tum etiam Curio interroget: 3. utrum utrique imperio abire debeant? quod xxii. senatoribus displicet, ccclxx. placet. (Hæc tradidit Plutarchus verbis: ἐρωτώντων—προσεχώρησαν: sed Antonio, Curionis successorib[us] tribuit, quod Curioni tribendum erat, quamvis Curio pro Cæsare Antonium haberet adjutorem. Cf. Vita Pomp. c. 58.) Tum Claudius cons. Pompeio exercitum et imperium contra Cæsarem tradit. Curio, exente tribunatu, ad Cæsa-

rem fugit, qui interim Ravennam pervenerat; Curioni succedunt Antonius et Cassius. Novi consules sunt, C. Cl. Marcellus, M. fil., et L. Corn. Lentulus Cris, a. Chr. 49. Tum Cæsar mediocria (quæ proximo cap. leguntur) pétit, quæ, Pompeio jam cedente, consules prohibent. Deinde Cæsar Css. epistolam misit per Curionem, ea sententia, se cum Pompeio imperio abire velle; illo vero imperium retinente, se patriæ et sibi non defuturum. Tum consules Cæsarem pro hoste habent, Antonium et Cassium ex senatu propellunt, (quos Curio et M. Cæcilius quidam sequuntur) et omnes ad Cæsarem profugunt.

4. Σκιπίων] Quod nostro loco Plutarchus Scipioni et Lentulo, idem in Pomp. V. c. 58. Marcello tribuit, et ita invertit, ut quod nostro loco est posterius, illo sit prius.

γὰρ ἀφεὶς τἄλλα πάντα, τὴν ἐντὸς Ἀλπεων, καὶ τὸ Ἰλλυρικὸν μετὰ δυοῖν ταγμάτων αὐτῷ διθῆραι, μέχρις ὅτην δευτέραν ὑπατείαν μέτεισι) καὶ Κικέρων ὁ ρύτωρ, ἀρτὶ παρὸν ἐκ Κιλικίας<sup>1</sup> καὶ διαλλαγής πράττων, ἐμάλαπτε τὸν Πομπίδιον<sup>2</sup> ὃ δὲ τἄλλα συγχωρῶν, τοὺς στρατῶτας ἀφῆρε. Καὶ Κικέρων μὲν ἔπειθε τὸν Καίσαρος φίλους συνεγέντας ἐπὶ ταῖς εἰρημέναις ἐπαρχίαις, καὶ στρατώτας μόνους ἵξασχιλίους ποιεῖσθαι τὰς διαλύσεις. Πομπίδιον δὲ καρποτομένον καὶ διδόγτος, οἱ περὶ Λέντλον οὐκ εἴων ὑπατεύοντες, ἀλλὰ καὶ τῆς βούλης Ἀντώνιον καὶ Κουρίωνα<sup>3</sup> προπηλακίσαντες, ἐξήλασαν ἀτίμως, τὴν εὐπρεπεστάτην Καίσαρι τῶν προφάσεων αὐτοὶ μηχανησμένοι, καὶ δὲ ἡς μάλιστα τοὺς στρατιώτας παρώξυνεν,<sup>3</sup> ἐπιδεικνύμενος ἄνδρας ἐλλογίμους καὶ ἄρχοτας ἐπὶ μισθίων ζευγῶν πεφενγότας ἐν ἐσθῆσιν οἰκετικαῖς. Οὕτω γὰρ ἀπὸ Ρώμης σκενάσαντες ἑαυτοὺς διὰ φόβον ὑπεξήσαν.

## CAP. XXXII.

Cæsar noctu transgressus Rubiconem, Ariminum capit, multa adhuc animo sollicito reputans, cum jam in eo esset, ut fluvium transiret, a. Chr. n. 49.